Soissons. Il eut avec le chapitre de cette ville une

querelle à la suite de laquelle il fut excommunié.

1290. Raoul du Mail , écuyer, vie. dç.Soissons.

1404. Pierre de Vassan, chev., vicomte dud.

1499. Jean de Villers-Hélon, vie. de Soissons

,

seign. de Dommard.

1571-85. Antoino d*Estrées, marquis de Cou-
vres, vicomte de Soissons.

1670. Françoiv-Annibal II d'Estrées, vie. dud.

marquis de Cœuvres.

1687. Francois-Annibal III, duc d'Estrées, id.

Otarie communale de Soissons.

In nomine, etc. Philippus, Dei gratia Francorum rcx. Noverint universi qnod quondàm carissi-

musavus nosler Ludoviens burgensibus Suessionensibus communiant inter se hâbendam concessit,

et sigilli sui auctoritate confirmavit ; post cujus decessum, pater nosler Ludovicus, bone memorie,

eis eam roanutenuit et custodivit; nos vero priorum patru ni nostroruiu vestigiis inhérentes,

chartam super communiâ eis à meraorato avo nostro concessam, et communie consuetudines sicut

pater nosler eas eis tenuit, concedimus et conOrmamus, lias videlicet : — l. lnfrà civitalis Suessio-

firmilates aller alleri reelè secundum suam opinionem auxiliabilur, et nullatcnùs patielur
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qnô aliquis alicui eorum aliqoid auferal. vel ei tallialam facial, vcl quidlibet de rébus cjus copiât

,

excepto hoc quod bomines civitalis episcopo per très menses de pane et de carnibas et pisoibus

«reditiooem facienl. Et si episcopus poat très menses quod ei creditum fuerit non reddiderit

,

ntbil ei eredetur, donec illud ab episcopo persolvatar. Piscatores aulem forenses nonnisi per

quindeeim dies ei creditionem facient; et si post qnindecim diea non reddiderit, tantùm de

rébus communie nbicumque poluerint capient, quoad quidquid episcopo crediderint habcant. —
1 Orania forisfacia, exceplis infracUone urbis et veteri odio ,

quînque solidis emendabuntur. —
3. Et û ab aliquo teloneum requiretur et requisitor dieni, quo illnd et undè illud habere debuit,

minime nominaverit, nunquàm ei respondebitur ; et s\ diem nominaverit, etille dictum ejussolà

suâ manu infirmait) non poterit, quinquesolidis emendabit. — 4. Si quis sacramentum alicui facere

debuerit, et antè arramitionem sacramenU se in negoiium saum iturum dixerit, propter istud

faciendum itinere sno non remeabit, nec ideo incidet, sed poslquàm redierit, convenienter sub-

aonitus. sacramentum faciet. — 5. Si autem archidiaconus aliquem impladiaverit , nisi clamalor

ante venerit, vel forisfactura apparuerit, non ei respondebit. Si tamen testem habuerit. contrà

quem accwatus defendere se non potueril, emendabit. — 6. Hommes etiam communie hujus

uxores quascumque voluerinl, licentià à dominis suis requisità, accipient.et si domini hoc

concedere noluerint, et abaque consensu et concessione domini sui aliquis uxorem alterius potes-

tatis duxerit, cl si dominos suus eum implacitaverit, quinque tantùm solidis illi indô emendabit.

— 7. Capitales homines censum debitum dominis suis persolvent; scd si in die constiluto non reddi-

derint, quinque inde solidis emendabunt. — 8. Et si aliquis aliquam injuriam fecerit homini qui

banc communionem juraverit, et clamor ad juratos indè venerit, si illum bominem qui injuriam

fecerit, caperc poluerint, de corpore suo vindictam accipient, nisi fonsfaxtom emendaverit illi

coi illatum fuerit, secondùm judicium virorum illorum qui communionem custodierunt. Et si

•lie qui forisfactum fecerit ad aliquod receplaculum perrexerit, et bomines communie ad ipsum

receplaculum transmiserini, et domino receplaculi vel primatibus ipaius loci questionem fecerint

ut de eorum inimcio faciant eis recliludincm, sicut superiùs dictum est, si aalisfacere voluerinl , ,

rectitudinem accipient ; quôd si facere noluerint. homines communie auxiliatores erunt faciendi

vindictam de corpore et pecunià ipsius qui forisfactum fecit, et hominum illias receplaculi in quo

inimicus eorum erit. — 9. Si mercator in islam villam ad mercatum venerit, et aliquis ei aliquid

forisfactum fecerit infrà leucam istius ville , si jurali indè clamores audient , et mercator in istâ

rilli eum invenerit, bomines communie ad vindictam faciendam super hoc rectè secundùm opi-

nionem suam auxilium parabunt, nisi mercator i lie de hostibus septdiete communie fuerii. Et si

ad aliquod receplaculum ille advcrsarius perrexerit, si ipse mercator vel jurali ad eum miserint,

etille hosiLs satisfaciai mercatori secundùm judicium eorum qui communionem servavérint, vel

probare et osteodere poterit se illnd forisfactum non fecisse , communie sufficiel. Quôd si ille

facere noluerit. sipostmodùm villam inlraverit, etcapi poterit. (ie eo vindiclam facient jurali.

—

10. Nemo aptem prêter nos el dapifcrum nostrum, poterit conducere in villam Suessionensem

bominem qui forisfactum fecerit homini qui banc communiant juraverit, nisi forisfactum emendare

venerit secundùm judicium eorum qui communionem servaverinL — il. Si episcopus Suessionen-

sis ignoraster adduxerit in civitatem Suessionensem homincm qui forisfactum fecerit homini istius

communie, poslquàm sibi ostensum fuerit illum esse de hostibus communie, nullo modo eum

poste* adducet. nisiassensu illorum quibus communia servanda incumbil, et ca vice eum redu-

cere poterit. — 11. Pecuniam illam quam homines isiius communie crediderint antequam commu-

niain banc jurassent , si rehabere non poterint, posquàm indè justum clamorem fecerint, querent

quoquo modo poterint quomodo creditam pecuniam rebabeant Pro illà vcrô pecunià quam cre-

diderint postquàm hanc communiam juravérin t, nullum hominem capient. nisi sit debilor aul

Cdejnssor. — 13. Si extraneus homo panem aul vinum suum in villam Suessionensem causa secu-

ritatis adduxerit , si postcà inter dominum ejus et homines communie discordia emerserit, quin-

deeim dies habebil ille vendendi panem et vinum in càdem villâ, et deferendi nummos et aliam

pecuniam suam prêter panem et vinum. nisi ille forisfactum fecerit. vel fuerit cum illis qui fece-
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t.ni. — 14. Nemo de villa prelibatâ qui banc communiam juraveril, credet pecuniam suam v«î

commodabil bostibus communie qoaodiù guerra duraveriL Et si quis probatus fuerit credidu*.

aliquid bostibus communie, jualicia de eo flet ad judicium eorum qui communiant servabunl. —
1S. Si aJiquaudo bomines communie contra bostes suos exierint, nullus de communia loquetur

cum bostibus communie, nisi licentià custodum communie.— 16. Ad boc slatuli bomines jurabuni

quôd neminem propter amorem seu propter odium deportabunt, aeu gravabunt, et quôd rccuui

judicium facieot socundùm suam esiimationera. Omncs alii jurabuni quôd idem judicium quod

predicti statut! super eos fecerint, et p&tientur et concèdent, nisi potueriot probare quôd decensu

proprio nequeant persolvere. — 17 Universi bomines infra murum civilatis et extra in suburbio

commoranles, in cujuscumque terrà commovenlux, commuuionem jurent ; quivero jurare noluerii.

illi qui juraverunt de domo ipsius et de pecunii justitiam facient. — 18. Si quis etiàm de eom-

munione aliquid forisfecerit, et per juraios emendare noluerit, homines communie exindè facient

justiciam. — 19. Si quis verô ad sonum factum pro congregandà conimonià non venerit, duode-

cim denatiis emendabit. — 20. Prêter bas consuetudines àpalribus nostris eisconcessas et indultas.

concedimus ut nullus infra ambitum ville Suessioncnsis aliquid posait capere, nisi major et jurati.

quamdiùde eo jusliciam facere voluerint. El si aliq'uis de communia nobu» aliquid forisfecerit,

oportebit ut nos in curia episcopi Suessionensis per majorem ville ad judicium juratoram josiitian

de eo capiamus. nec eos extra predictam curiam vel placiUre, vol ebarlam monstrare compellerv

poterimus. — SI. Nec cuiquam licebit ab aliquo vel ab aliqua de communia manum mortuam

exigere. — 22. Has ilaque consuetudines pretaxalas , cl cas que ab avo nostro eis eoncesse fueroni

et confirmai?, salvo jure nostro, et episcopi, et dominorum , et ecclesiarum qui in predicta villà

aliquid juris habent, concedimus cl conûrmamua. — Que omnia ut perpetuum robur obtineant, etc.

precepimus conOrmari. Acta Suessioni, anno Incarnationis dominiez MCLXXXl* . regni oostrill.»

Etabiit$emml à Soistotu de deux foiret franches annuelles et d'un marché hebdomadaire, en 1561.

Charles, par la grâce de Dieu, roy de France, à tous présens et à venir, salut. Les gouverneurs

et argentiers de la ville de Soissons nous présentèrent le 16e jour d'avril dernier, requeste afin

que, pour satisfaire 4 la fortification commencée à faire en ladite ville , du vouloir et ordonnance du

feu roy Henri , nostre très cbier et honnoré seigneur tt père , pour y establir magasin tant de vivres

que de munitions de guerre pour en secourir les pays circonvoisins, quant l'affaire le requerroit,

il nous plust faire et permettre au mont Sl-Jehan , que nostre dit feu seigneur et père ordonna

estre enclos en faisant fortifDcations, ils peussent faire dresser rues avec une place et lieu public

entre la croix vulgairement appelée la Croix de PanUtt et les anciens fossés de la dite ville ,
et

appliquer au proffit d'icelle lesdites place et lieu public en les baillans par eux pour y édiffki

maisons , pour accroissement et décoration de ladite ville , à la charge de récompenser par em

les particuliers ayant vignes, jardins et autres béritaiges audit mont, et pour donner moyen i ceux

qui y feront ballir et édifier, d'y résider et trafliquer, leur octroyer deux foires franches et un?

marché pour y estre doresnavant et à lousjours tenus et entretenus , savoir est: chacune desdite*

foires durant six jours et ledit marché le jeudi de chacune sepmaine. Laquelle requeste nous en-

voiasme à nostre améetféal conseiller, trésorier de France en la charge de Champagne, pour,

appelé nostre procureur, informer ou fairo informer du contenu en icelle, et information faite,

ensemble l'advis de nostre dit procureur, renvoyer par devers nous en nostre conseil pour le tout

veu estre pourveu aux exposans, ainsy que versions estre à faire, et sur ce faire expédier nos